边 

1996年

11月 
43270 72345 

大围始建于清道光十三年（1833 年），建成于咸丰十年（1860 年），历经

28 年。整体结构是以中轴对称、四周向心的合院聚居为布局，祠堂设置、住房

格局融入了方位观念、次序观念、等级观念和宗族伦理观念，充分体现了我国

古代家族结构形态的特征。建筑群分为左、中、右三部分，即由上新围、中心

围和下新围组成，里外三层。其占地总面积约 2.33 万平方米，建筑面积 17864

平方米，围内有 9 厅、12 院、28 天井、777 房间，简单来说，就是“三围九厅

十二院，七百七十七间屋”，分设寝室、厨房、储粮室、杂物间、厕所、牲畜

栏舍、粮仓、水井、大院、祠堂、议事厅等。 

为了有效防御当时猖獗的盗贼兵匪，围楼的墙基砌得格外坚固，一般厚0.6

米，其中中围墙基厚达 2.4-8.2 米，全部用卵石垒砌，叠角放花岗岩石条。墙

体上布满了用各种铁皮包裹，并有铁扛横顶，若遇盗贼侵扰，把大门一关，围

楼便成一座固若金汤的城堡。大门两侧或顶部设有水池，若遇敌放火烧门，只

要打开机关，水池内盛满的水便会倾泻而下灭火。 

大围于 1996年被公布为全国重点文物保护单位，2008年开发为旅游景区，